
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 22-12-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA NR. 119 DEL 22-12-2025

COPIA

OGGETTO:  RIMODULAZIONE TARIFFE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA E 
AGGIORNAMENTO ISTAT DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE E DEL 
COSTO DI COSTRUZIONE (L.R. 65/2014).

L’anno  duemilaventicinque addì  ventidue mese di dicembre alle ore 16:40 nella sala delle 
adunanze

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente
MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Presente
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Assente

Ne risultano presenti n.     2 e assenti n.    1

Partecipa il Segretario Sig.  Katia Michelagnoli 

Il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

  



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
l’art. 16 - Contributo per il rilascio del permesso di costruire del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (DPR 380/2001);
l’art. 183 - Contributo relativo agli interventi edilizi e ai mutamenti della destinazione d’uso 
della legge regionale 10 novembre 2014 n° 65 – Norme per il governo del territorio (L.R. 
65/2014), che ha abrogato e sostituito la legge regionale 3 gennaio 2005 n° 1;

CONSIDERATA la necessità di rimodulare le tariffe dei diritti di istruttoria, aggiornandole alle 
nuove esigenze di ufficio, alla modifica dell’apparato normativo in materia edilizia e urbanistica e 
al trasferimento all’Unione di Comuni Montana Lunigiana di alcune funzioni (Autorizzazioni in 
ordine ai Vincoli Idrogeologico e Paesaggistico);

VISTO l’articolo 184 della L.R. 65/2014, in particolare il comma 6 che recita: “La Giunta 
regionale provvede ad aggiornare ogni cinque anni la determinazione degli oneri di cui al comma 
5, previa comunicazione alla commissione consiliare competente”, il comma 7: “Ai costi medi 
regionali […] si applica annualmente l’indice dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC) 
determinato dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT). Dal 1° gennaio di ogni anno si applicano 
gli importi aggiornati sulla base dei più recenti dati ISTAT disponibili dell’indice” e il comma 8: 
“Gli aggiornamenti di cui ai commi 6 e 7, si applicano senza ulteriori atti alle istanze, segnalazioni 
e comunicazioni presentate successivamente al 1° gennaio dell’anno seguente”.

VISTO che, in riferimento a quanto sopra riportato, la citata deliberazione di Giunta Regionale al 
momento non risulta ancora essere stata adottata e, nelle more della stessa, si applica annualmente 
l'indice dei prezzi al consumo per l'intera collettività (NIC) determinato dall'ISTAT;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale in data 22.11.2024 n° 124, avente ad 
oggetto “Aggiornamento tariffe dei diritti di istruttoria, degli oneri di urbanizzazione e del costo di 
costruzione”;

RITENUTO di dover provvedere all’adeguamento delle tariffe contenute nella suddetta D.G.C. n° 
124/2024, in ragione dell’intervenuta variazione dell’indice ISTAT (Istituto Nazionale di Statistica), 
per un coefficiente pari a 1,50, corrispondente all’incremento dell’indice NIC calcolato dall’ottobre 
2024 all’ottobre 2025, così come disposto dalle norme in materia sopra citate;

VISTA la relazione dell’Area Tecnica in data 17.12.25 (allegato A) contenente i suddetti calcoli 
dell’aggiornamento Istat per il costo di costruzione e gli oneri di urbanizzazione relativo ai 
procedimenti edilizi, comunque denominati, redatti e presentati ai sensi della L.R. 65/2014 e 
ss.mm.ii., rimodulando altresì anche gli importi per i diritti di istruttoria delle pratiche edilizie - 
urbanistiche;

VISTO l'art. 250 "Disposizioni transitorie per gli oneri di urbanizzazione e costo di costruzione"
della L.R. 65/2014 che stabilisce che, fino all'approvazione della citata deliberazione di Giunta 
Regionale si continuano ad applicare le tabelle A1, A2, A3, A4, A5, B, C, di cui alla abrogata L.R. 
n. 1/2005 e in relazione alle nuove categorie di intervento di cui alla L.R. 65/2014;

CONSIDERATO che gli oneri di urbanizzazione si distinguono in:

- Oneri di urbanizzazione primaria, ovvero relativi alla realizzazione di strade, spazi di sosta o 
parcheggio, fognature, reti di distribuzione (elettricità, acqua, gas) cavidotti per telecomunicazioni, 
illuminazione pubblica, spazi di verde attrezzato;
- Oneri di urbanizzazione secondaria, cioè finalizzati alla realizzazione di scuole, asili, delegazioni 
comunali, impianti sportivi di quartiere, aree verdi di quartiere, centri sociali e culturali;



VISTO l’art. 185, comma 3, della L.R. 65/2014 secondo il quale “il costo di costruzione è 
adeguato annualmente e automaticamente, in ragione dell’indice del costo di costruzione 
determinato dall’ISTAT.”, applicando gli importi aggiornati sulla base dei più recenti dati 
disponibili dell’indice dal 1° gennaio di ogni anno;

VISTO l’art. 190, comma 3, della L.R. 65/2014 secondo il quale il versamento del contributo può 
essere rateizzato in non più di sei rate semestrali, previa presentazione al Comune di idonee 
garanzie fideiussorie.

ASSUNTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs.18.08.2000 n° 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

RAVVISATA la competenza all’emanazione del presente atto;

Con voti unanimi, favorevoli e palesi

D E L I B E R A

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

2) di approvare l’allegato A, quale parte integrante della presente delibera, contenente la 
relazione dell’Area Tecnica – Edilizia Privata redatta ai sensi della L.R. 65/2014 e relativa 
all’aggiornamento ISTAT al 30 ottobre 2025 degli oneri di urbanizzazione e del costo di 
costruzione, contenente altresì la rimodulazione delle tariffe dei diritti di istruttoria, 
aggiornandole alle nuove esigenze di ufficio, all’intervenuta modifica dell’apparato normativo 
nazionale e regionale in materia edilizia e urbanistica e al trasferimento all’Unione di Comuni 
Montana Lunigiana, di alcune funzioni (Autorizzazioni in ordine ai Vincoli Idrogeologico e 
Paesaggistico);

3) di approvare l’allegato B, quale parte integrante della presente delibera, contenente le tabelle 
parametriche riassuntive dei diritti di istruttoria, degli oneri di urbanizzazione e del costo di 
costruzione, predisposte dall’Area Tecnica – Edilizia Privata, da applicare ai procedimenti 
edilizi e urbanistici a far data dal 01.01.2026.

Di dichiarare con separata e unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000.

  

  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  GIOVANNI GUASTALLI

____________________________

IL  Segretario
F.to  Katia Michelagnoli

____________________________

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal            al            Ai 
sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267.

Addì,           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Elena Armanetti

_____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000:

[ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000.
[ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000

Addì,           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Katia Michelagnoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.


